
24 DIÁRIO OFICIAL Nº 33667 Sexta-feira, 27 DE JULHO DE 2018 

CONTRATO: 321/2018
Exercício: 2018
Objeto: Compra Produtos de Nutrição Enteral.
Valor: R$ 236.836,20
Data de Assinatura: 19/07/2018
Vigência: 19/07/2018 a 19/07/2019
Pregão Eletrônico nº 018/2018/FSCMP
Orçamento: Funcional Programática: 10.302.1427.8288; Fonte 
de Recurso: 0103, 0269, 0669, 0269003264, 0669003264, 
0269006841, 0269006842, 0269006962 e 0669006962; 
Elemento de Despesa: 339030;
Contratado: NUTRIXX SUPLEMENTOS ALIMENTARES LTDA-EPP
CNPJ/MF n.º 12.401.269/0001-69
Endereço: Tv. Quintino Bocaiuva, 1970, Lj A, Sl B, Centro, 
Castanhal/PA, CEP: 68.743-010
Telefone: 9137211460
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 342913
CONTRATO: 318/2018
Exercício: 2018
Objeto: Compra Produtos de Nutrição Enteral.
Valor: R$ 2.116,74
Data de Assinatura: 19/07/2018
Vigência: 19/07/2018 a 19/07/2019
Pregão Eletrônico nº 018/2018/FSCMP
Orçamento: Funcional Programática: 10.302.1427.8288; Fonte 
de Recurso: 0103, 0269, 0669, 0269003264, 0669003264, 
0269006841, 0269006842, 0269006962 e 0669006962; 
Elemento de Despesa: 339030;
Contratado: BIOCORE COMÉRCIO E REPRESENTAÇÃO DE 
PRODUTOS HOSPITALARES E LABORATORIAIS LTDA
CNPJ/MF n.º 08.647.266/0001-32
Endereço: Rua Duarte Coelho, 399, Galpãp E, Bairro da Paupina, 
Fortaelza/CE, CEP: 60.873-665
Telefone: 8534623600
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 342910

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

Dispensa: 59/2018
Data: 19/07/2018
Valor:  R$ 4.800,00
Objeto: Aquisição de material permanente - CADEIRA DE 
RODAS, ALUM. PARA OBESO (4 UND).
Fundamento com base no artigo 24, inciso II da Lei nº 8.666/93 
e suas alterações, e Parecer nº 188/2018 – PROF.
Data de Ratifi cação: 19/07/2018
Orçamento: Funcional Programática: 10.302.1427.8288 e 
10.302.1427.8289; Fonte de Recurso: 0103, 0269 e 0303; 
Elemento de Despesa: 449052;
Contratado: F. CARDOSO & CIA LTDA
CNPJ/MF n.º 04.949.905/0001-53
Endereço: Rua João Nunes de Souza, n° 125, BR 316 KM 8, 
Bairro Aguas Brancas, Ananindeua/PA, CEP: 67.033-030
Telefone: 9132021344
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 342905

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

Ratifi cação da Dispensa de Licitação
Ato: 59
Numero da Dispensa: 59/2018
Data: 19/07/2018
Ordenador: Rosângela Brandão Monterio
Presidente da FSCMP

Protocolo: 342908

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO  N.º 41/2018/FSCMP
A Presidente da Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará - 
FSCMP, no uso de suas atribuições legais previstas no inciso IV 
do artigo 5º da Lei Estadual n.º 6.474, de 06 de agosto de 2002, 
homologa a adjudicação efetivada no Pregão Eletrônico n.º 
41/2018/FSCMP, do tipo “MENOR PREÇO POR ITEM”, cujo objeto 
é a COMPRA DE MATERIAL TÉCNICO HOSPITALAR - DIVERSOS, 
sendo vencedora do item 41 a empresa BRASFARMA COMÉRCIO 
DE MEDICAMENTOS LTDA, CNPJ: 00.799.666/0001-51; 
vencedora dos itens 03, 19, 20, 26, 53 e 54 a empresa GUILBER 
FARMACEUTICA COMERCIO LTDA, CNPJ: 01.399.246/0001-
40; vencedora do item 35 a empresa BOSTON SCIENTIFIC DO 
BRASIL LTDA, CNPJ: 01.513.946/0001-14; vencedora dos itens 
36, 37, 38 e 39 a empresa ALFAMED COMERCIAL LTDA, CNPJ: 
02.275.673/0001-80; vencedora dos itens 02, 04, 11, 27 e 32 a 
empresa F CARDOSO E CIA LTDA, CNPJ: 04.949.905/0001-63; 
vencedora dos itens 30, 40, 46 e 60 a empresa M M LOBATO 

COMERCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA, CNPJ: 05.109.384/0001-
07; vencedora do item 21 a empresa LUMIAR HEALTH BUILDERS 
EQUIPAMENTOS HOSPITALARES LTDA, CNPJ: 05.652.247/0001-
06; vencedora do item 34 a empresa EXATA NORTE 
DISTRIBUIDORA HOSPITALAR LDTA, CNPJ: 09.137.934/0001-
44; vencedora do item 33 a empresa BIO IMPLANTES PRODUTOS 
MEDICO HOSPITALARES LTDA, CNPJ: 17.085.673/0001-94; 
vencedora dos itens 12, 22 e 45 a empresa NOVA MEDICA 
COMERCIO E SERVIÇOS DE PRODUTOS HOSPITALARES, CNPJ: 
19.769.575/0001-00; vencedora do item 05 a empresa CRUZEL 
COMERCIAL LTDA, CNPJ: 19.877.178/0001-43; vencedora 
dos itens 01, 23, 31, 42, 43 e 44  a empresa INSTRUMED 
INSTRUMENTOS MEDICOS HOSPITALARES EIRELI, CNPJ: 
24.626.549/0001-54; vencedora dos itens 25, 55 e 56 a empresa 
PINHEIROS COMERCIO EIRELI, CNPJ: 26.907.641/0001-18; 
vencedora do item 48 a empresa JSF COMERCIO E SERVIÇOS 
EIRELI, CNPJ: 27.363.204/0001-43; vencedora dos itens 13, 
14, 15, 16, 17 e 18 a empresa LAM BRASIL EQUIPAMENTOS 
MEDICOS EIRELI, CNPJ: 29.084.765/0001-39; vencedora dos 
itens 58 e 59 a empresa BIOLINE FIOS CIRURGICOS LTDA; CNPJ: 
37.844.479/0001-52; vencedora dos itens 24, 29, 50, 51, 52 e 57 
a empresa CIRURGICA FERNANDES - COMERCIO DE MATERIAIS 
CIRURGICOS, CNPJ: 61.418.042/0001-31 e vencedora dos itens 
47 e 49 a empresa PETINELI DISTRIBUIDORA DE MATERIAL 
MEDICO HOSPITALR LTDA, CNPJ: 74.913.278/0001-96 do anexo 
I do edital. Fracassados os itens 06, 07, 08, 09, 10 e 28 do anexo 
I do edital.
Belém/Pa, 26 de julho de 2018.
________________________________
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 342883

.

.

FUNDAÇÃO CENTRO DE 
HEMOTERAPIA E
HEMATOLOGIA DO PARÁ

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 055/2018 - HEMOPA
OBJETO: Aquisição de seringas, esparadrapo e solução fi siológica 
para atender as necessidades da área técnica no Hemocentro 
Coordenador e Hemorrede da Fundação Hemopa.
Edital disponível em: www.comprasgovernamentais.gov.br e 
www.compraspara.pa.gov.br no Mural de Licitações.
UASG da Fundação HEMOPA: 925452
SESSÃO PÚBLICA: 09/08/2018
Local: www.comprasgovernamentais.gov.br
Hora: 09:00 Horas. (Horário de Brasília)
Unidade Orçamentária: 62201
Programa de Trabalho: 10302142782880000
Fonte de Recurso: 0269001022/0261000000/ 0103000000
Natureza de Despesa: 339030
Ordenador da despesa: Ana Suely Leite Saraiva

Protocolo: 342902

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 476 de 26 de Julho  de  2018
A presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - 
HEMOPA, no uso de suas atribuições estatutárias.
Considerando a solicitação constante do Processo nº 
328372/2018.
RESOLVE:   Conceder         diária(s)   ao(s)      abaixo    
relacionado(s),     com     o     objetivo     de  REALIZAR 
MANUTENÇÃO CORRETIVA EM UM AUTOCLAVE UTILIZADO NO 
HEMOCENTRO REGIONAL DE CASTANHAL/PA/TRANSPORTAR 
SERVIDORE, no dia 21/07/2018.
DANIEL AUGUSTO FERNANDES DE OLIVEIRA, CPF: 244860512-
20, Aux. Oper. e Seg./GEMAN, MAT: 32552121, 0,5 diaria e 
LUIZ EMANUEL URSULINO DE FRANÇA, CPF: 146353302-06, 
Motorista/GETRA, MAT: 541949162, 0,5 diaria.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA - Pará,          26 de  Julho de       2018.
DRA. ANA SUELY LEITE SARAIVA
PRESIDENTE

Protocolo: 342728

Nº da portaria: 478/2018
Prazo para Aplicação (em dias): 30  Prazo para prestação de 
constas(em dias): 15
Nome do servidor:                                    Cargo do servidor:               
Matricula:
MAURO AUGUSTO DA ROCHA MORAES   Tesoureiro/GEFIN            56308781
Natureza de Trabalho:        Fonte de Recurso:      Natureza de Despesa:          Valor:
10122129783380000                     103                          339030                             2000,00
10122129783380000                     103                          339039                               500,00
Observação:                   Nº do Processo: 2018/333647     Período 
de aplicação:
Ordenador: ANA SUELY LEITE SARAIVA

Protocolo: 342603

.

.

FUNDAÇÃO PÚBLICA
ESTADUAL HOSPITAL DE
CLÍNICAS GASPAR VIANNA

.

.

.

PORTARIA
.

RESUMO DE PORTARIA DE  REMOÇÃO
PORTARIA Nº 266 , DE 24 DE JULHO DE 2018.
Servidor: TANIA SOCORRO SALES BRABO
Matrícula: 5334098/ 4
Cargo/Lotação: TECNICO DE ENFERMAGEM / FPEHCGV
De: Serviço de Clínica Ginecológica e Obstetrícia
Para: Serviço de Apoio  Diagnóstico e Terapêutico
Data da remoção: 01/08/2018
PORTARIA Nº 267 , DE 24 DE JULHO DE 2018.
Servidor: MONICA MORIANE DE OLIVEIRA NUNES
Matrícula: 54188069/ 1
Cargo/Lotação: TECNICO DE ENFERMAGEM / FPEHCGV
De: Serviço de Apoio  Diagnóstico e Terapêutico
Para: Serviço de Clínica Ginecológica e Obstetrícia
Data da remoção: 01/08/2018
PORTARIA Nº 269 , DE 24 DE JULHO DE 2018.
Servidor: RODRIGO NEVES BITTENCOURT
Matrícula: 5892420/ 1
Cargo/Lotação: MOTORISTA / FPEHCGV
De: Diretoria Técnica
Para: Serviço Gerais
Data da remoção: 13/06/2018
RENATA MARIA COUTINHO ALVES
Presidente em exercício / FPEHCGV

Protocolo: 342833

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR.
Ato: TERMO DE DISTRATO
Término de vínculo: 16/07/2018
Tipo: DISTRATO A PEDIDO DE SERVIDOR
Servidor Temporário: ANA CAROLINA CUNHA GAMA
Órgão/Cargo: TECNICO DE ENFERMAGEM
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO

Protocolo: 342817

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº268, DE 24 DE JULHO DE 2018.
A Presidente em exercício da Fundação Pública Estadual Hospital 
de Clínicas Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pela PORTARIA Nº 262, de 17 de julho de 2018, pu-
blicada no DOE. N° 33.660 de 19/07/2018.
RESOLVE,
CONCEDER afastamento de Licença Prêmio aos servidores da 
Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna – 
FPEHCGV, abaixo relacionados, de acordo com o Art. 98 da Lei nº 
5.810/94. Referente ao mês de AGOSTO/2018.
1º PERIODO

MATRICULA NOME CARGO TRIÊNIO DIAS PERIODO 
CONCEDIDO

PORTARIA 
ANTERIOR

54196357/ 3 ADAIR DA 
SILVA ELLERES MEDICO

15/12/2012 
A 

14/12/2015
30

01/08/2018 
A 

30/08/2018
-

5326214/ 2

ANDREA 
CRISTINA 
PEREIRA 

DOS SANTOS 
AZEVEDO

ENFERMEIRO
22/06/2012 

A 
21/06/2015

30
02/08/2018 

A 
31/08/2018

-

54187853/ 1
ANGELA 
REGINA 

MONTEIRO

TECNICO DE 
ENFERMAGEM

18/10/2010 
A 

17/10/2013
30

01/08/2018 
A 

30/08/2018
-

54193862/ 1
BERNADETE 

MARIA MENDES 
CORREA

ENFERMEIRO
18/03/2010 

A 
17/03/2013

30
01/08/2018 

A 
30/08/2018

-


